Gregorius Papa XIII. Ad futuram rei memoriam.

Cum alias felicis recordationis Pius Papa V, Prsedecessor noster, cupiens ut indul-

gentiae et alise gratiae, indulta et facultates, tam spirituales quam temporales, quas

Ídem Prsedecessor proticiscentibus seu mittentibus ad exercitum Charissimi in Christo

Pilii nostri Pbilippi, Hispaniarum fíegis Catholici, contra Turcas comparatum, seu ad

prsedictum bellum contribuentibus, et certa alia sibi incumbentia, adimplentibus conces-

serat, ea, qua decet, puritate publicarentur, illarum omnium summarium (quod etiam per

omnes, qui illisuti voluissent, recipi, et per eos retineri deberé decrevit) sub certis modo et

forma confecerit. Cumque postmodum, tam ipse Pius PraBdecessor, quam etíam (ipso de medio,

sicut Dno. placuit, subíate) Nos, divina favente clementia ad Summi Apostolatus apicem
assumpti, illas omnes ampliaverimus, et nonnullas etiam de novo concesserimus, prout in

diversis tam ipsius Prsedecessoris, quam nostris desuper confectis Litteris plenius continetur

:

ac propterea summatium illud sic confectum etiam ampliatione indigeat : ac non minori

quam ipse Pius Prsedecessor, zelo zelantes, ut illud quam purissimum in hominum manus
perveniat. illud de novo confici curavimus, infrascripto sub tenore, videlicet : « Hoc est Sum-
marium Indulgentiarum et aliarum gratiarum, per feL recor. Pium Papam V. primo, et deindo
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per sanctiss. in Christo Patrem et Dnm. nostrum Dnm. Gregor. Divina providentia Papam XIII,

per suas Litteras concessaram, per omnes Christi Fideles, qui illis uti voluerint, recipiendum

etretinendum. Pius itaque V, el; siiccessive Greg. XIII, Eomani Pontífices prsedicti, ex causis

in Litteris eorum expressis. Primo concedunt praedicto Philippo Regi, huic defensioni et

expeditioni contra Turcas et Infideles assidua cura et diligentia incumbenti : necnon ómnibus

et singulis utriusque sexus Christi Pidelibus, in Hispaniarum Begnis et Insulis illis adjacenti-

bus, ac etiam Sardinise, necnon Sicilise, ultra Pharum similiter Regnis, locis, terris, oppidis

etdominiis Terrsefirmse et Indiarum Maris Occeani.seu alias nuncupatis, eidem Philippo Regi,

tam mediato quam immediate, et alias quomodocumque et qualitercumque subjectis consis-

tentibus, et ad illa declinantibus, qui intra annum adié publicationis prsesentium, in singulis

locis praedictis faciendse inchoandum Eidei zelo moti ad exercitum prsedicti Serenissimi Regis

Qispaniarum contra Turcas et alios Infideles in illos pugnaturi aut aliud genus servitii gratis

facturi suis sumptibus accesserint, et ibidem usque in finem expeditionis ejusdem anni per-

manserint, Plenam omnium peccatorum suorum (si de illis corde contriti et ore confessi fue-

rint, aut, non valentes confiten, id corde desideraverint) Indulgentiam et remissionem, quse

proficiscentibus ad recuperationem Terrse Sanctse, quseque in anno Jubilsei concedí consuevit.

ítem declaran!, quod eamdem Indulgentiam assequantur, qui ante finem expeditionis^ aut in

itinere ad exercitum, aut in eodem exercitu obierint; et illi, qui, propter infirmitatem seu

aliam super venientem veram necessitatem, inde recesserint. ítem, qui alios suis impensis

miserínt, dummodo si mittens fuerit S. Román» Ecclesise Cardinalis, Primas, Patriarcha, aut

Episcopus, Regís Pilius, Princeps, Dux, Marchio, aut Comes, mittant quot homines, usque ad

decem inclusive, commode poterít : nec mittat pauciores quatuor, si plures non poterit : aiius vero

cujuscumque sit conditionis, sive laicus sive Clericus ssecularis, unum mittere teneatur : quod

si tenues adeo fuerint facultates, ut id prsestare non possit, eo casu dúo vel tres aut quatuor,

stipendium uní persolvant, pro rata facultatum inter eos distribuendum. ítem. Capitula Eccle-

siarum, Monastería et loca ctiam Regularium et Mendicantium, tam foeminarum quam mas-

culorum, si pro decem personis eorumdem Capitulorum et locorum praecedente Capitulan seu

Conventuali deliberatione, unum miserint. ítem, eadem Indulgentia suffragabitur per modum
suffragii etiam animabus defunctorum, pro quibus in hujusmodi subsidium proficisci, vel

milites mitti contigerit : aut pro quibus non cuntes, nec mittentes de bonis suis, juxta taxam

per Commissarium, personarum qualitate inspecta, faciendam, pro Religionis defensíone con-

tuleriut. ítem, eamdem indulgentiam assequantur etiam omnes, qui mittentur, si pauperes

fuerint. ítem, Clerici sseculares, qui ab Ordinariis, et Regulares a suis Superioribus habita

licentia verbum Dei in eodem exercitu pra^dicaverint, confessiones audierint, seu Missas

celebraverint, vel alia Ecclesiastica et pia ministeria exercuerint. Quibus^ etiam conceditur,

ut beneficiis tam Ssecularibus, quam Regularibus per idóneos Vicarios deserviré possint,

exceptis beneficia curam animarum habentia obtinentibus. ítem, Milites in bello occupati a

jejuniis votivis vel Ecclesiíe excusantur, et quod in die festo belli negotiis vacare possint

declaratur. ítem, conceditur ómnibus prsedictis, necnon iis, qui nec ibunt nec mittent, si

tamen infra dictum annum, ex bonis sibi a Deo collatis, in hanc expedítionem pro Religionis

defensione liberaliter contulerint, ut, dicto anno durante, possint in Ecclesiis, in quibus alias

Divina officia, interdicto durante, quomodolibet celebrare permissum fuerit, vel in privato

Oratorio ad Divínum cultum tantum deputato, ab Ordinario visitando et designando, etiam

tempere interdicti, cui ipsi causam non dederint, vel per eos non steterit quominus amoveatur

;

et qui facultatem ad id a Commissarío General! habuerínt, etiam per horam antequam illu-

cescat dios, et per horam post meridiem, in sua ac familiarium et domesticorum ao consan-

TOM I, 90
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guineorum suorum praesentia, Missas et alia Divina officia per seipsos, si Presbyteri fuerint,

celebrare, vel per alium celebrari faceré, et tempere interdicti Divinis interesse : eis tamen,

qui privato Oratorio ad prsemissa, uti yoluerint, ut quoties id fecerint, aliquas preces Deo pro

iinione Prineipum Christianorum contra infideles, eorumque contra eosdena victoria fundere

tcneantur, imponitur. ítem, Eucharistiam et alia Sacramenta, prseterquam in die Paschatis

recipere. ítem, mortuorum corpora (nisi forte vinculo Excommunicationis innodati decesserint)

cum moderata funerali pompa sepeliri. ítem, ut, dicto aano durante, in ómnibus et singulis

Kegnis, Insulis, locis, terris, oppidis, et dominiis prsedictis (et non extra illa) carnibus de

consilio utriusque Medici temporibus jejuniorum totius anni, etiam quadragesimalibus, vesci,

ac pro eorum libito, ovis et lacticiniis ; ita, quod qui carnes non (1) comederint, servata ia

caeteris jejunü Ecclesiastici forma, dicto jejunio satisfecisse censeantur : et sub hoc indulto

vescendi carnibus, ovis et lacticiniis comprehenduntur omnes cujusvis militise Kegulares :

Patriarchis vero, Archiepiscopis et Episcopis, aliisque inferioribus Praelatis, necnon alus per-

sonis Ecclesiasticis Regularibus, et qui in Ordine Presbyteratus fuerint ssecularibus, id minime

conceditur, nisi sexagenarii fuerint. ítem, erogantes prsedicti, qui diebus jejunio non suppo-

sitis, ad implorandum Divinum auxilium pro unione et victoria praedictis, voluntarium

jejunium, vel, si jejunare legitime irapediti fuerint, aliud opus pium, arbitrio eorum Confes-

soris vel Parocbi, assumpserint, et simul preces ad Deum pro unione, et victoria prgedictis

fuderint, toties quoties id fecerint, dicto anuo durante, quindecim annos et totidem Quadra-

genas de injunctis eis et quoraodolibet debitis posnitentiis misericorditer in Dno. relaxantur :

ot insuper omnium precum, eleemosynarum, peregrinationum, etiara Hierosolymitanse, et

aliorum bonorum operum, quaí in universal! militante Ecclesia, et singulis ejus membris

fiünt, participes redduntur. ítem, qui, dicto anno durante, in singulis diebus stationum almse

Urbis quinqué Ecclesias seu altaria seu, in illorum defectum, quinquies unum altare devota

visitaverint, precesque ad Deum pro unione et victoria prgedictis fuderint, omnes et singulas

Indulgentias Stationum intra et extra muros praedictse Urbis, tam per se, quara per modum
suffragii pro defunctis, pro quibus visitaverint, consequantur. ítem, quo omnes et singuli

praídicti purius ad Deum preces fundere et eflRcacius Divinum auxilium implorare possint,

conceditur, ut possint eligere confessorera saícnlarem vel cujuscumque etiam Mendicantium

Ordinum Regularem ex iis, qui ab ordinario, et quoad Regulares, semel tantum approbati

fuerint : et ab co quorumcuraque peccatorum et censurarum (etiam Sedi Apostolicae et in

Bulla Coense Dni. reservatorum et reservatarum) Plenariam Indulgentiam et remissionem

semel in vita et semel in mortis articulo : aliorum vero Scdi ApostolicíB non reservatorum ac

reservatarum, toties quoties confitebuntur, absolutionem et remissionem, mediante salutari

poenitentia secundum culparum exigentiam, obtinere : modo etiam, in casibus, in quibus

necessária erit, per ipsos, vel dato impedimento, per haeredes aut alios, satisfactio ñat : et illis

vota omnia (ultramarino, bastitatis et Religionis dumtaxat exceptis) in aliquod subsidium

hujus expeditionis per eumdem confessorem commutari. ítem, si dicto anno durante, contingat

ob repentinammortem, vel confessorum absentiam, sine confessione decedere (modo contriti

decesserint, et prius statuto tempere confessi fuerint, ñeque hujus concessionis fiducia negli-

gentiores fuerint) Plenariam, ut supra, remissionem consequantur. ítem mandatur, ut sum-

marium hoc per omnes Christi Fideles, ad prsedictum bellum contribuentes, qui hujusmodi

gratiarum participes esse voluerint, recipiatur^ et retineatur : neo circa sibi coucessas

(I] Este non parece que debe suprimirse, como bien se advierto en el Bulario publicado recientemente en

Turin, en una nota puesta al Breve de Urbano VIII : Alias félicis recordationis, dado á 14 de Junio do 1624.
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gratias errare, nevé alii illas sibi usurpare possint, et unusquisque qua facúltate eisdem gratiis

et facultatibus utatur, doctíre valeat. ítem, Pius prsefatus voluit alias Litteras ab ipso, sub

data VIH Kalendas Januarii, Pontificatus sui anno tertio, concessas, viribus omnino carere,

nuUiusque roboris vel momenti esse. ítem omnes Ordinarii Episcopi et Archiepiscopi dictorum

Regnorum, Insularuín, terrarum, oppidorum et dominiorum praedictorum enixe rogantur, et

in virtute Sanctse Obedientise eis prsecipitur, ut omnes poenas pecuniarias, etiara loco corpora-

lium:, durante dicto anno iraponendas seu exigendas, huic tam pió operi omnino velint applicare,

eseque pcense omnes, de quarum tamen quantitate assertioni Ordinariorum, quorum conscientise

oncrantur, standum esse decernitur, thesauro ejusdem expeditionis contra Turcas et alios

Infideles ex nunc, prout ex tune, applicantur et appropriantur, una cum pcenis eorum, qui

aliquidin hujus expeditionis príejudicium, vel ad eara euntium patraverint. ítem, Reverendo

Patri Dno. Episcopo Segobricensi et Albarrazinensi, Commissario et Receptori Generali hujus

expeditionis deputato et constituto, ut supra Ordinariorum hujusmodi pcenis inquirere, et

contra eos, qui in prsejudicium hujus expeditionis, aut ad eam euntium aliquid patraverint,

procederé. Ac super illicite habitis, necnon super raedietate legatorum omnium, quce propter

male ablata facta sint, si logatarii per annum in exactione negligentes fuerint, ac super illis,

quse facta erunt, et quse, dicto anno durante, fient, si legatarii inveniri non poterunt : necnon

etiam super raale ablatis et per usurariam pravitatem, aut aliter male acquisitis, si in ómnibus

pn-emissis casibus (prseterquam dictse annalis negligentise) persouse, quibus restitutio seu

solutio facienda est, prsestito per restituentem juramento de diligentia per eum facta pro

inveniendo legatario seu creditore et minime invento, non reperiantur, componere, et ita

debitores liberari possint. ítem, prsedicto Commissario et Receptori Generali datur facultas,

ut suspendere possit, dicto anno durante, omnes similes aut dissimiles Indulgentias et facul-

tates ab eisdem et Sede Apostólica, vel ejus auctoritate, quibusvis Ecclesiis, Monasteriis,

Hospitalibus, piis locis, Universitatibus, Confraternitatibus et singularibus personis in Regnis,

Insulis, terris, locis et dominiis prsefatis (etiam in favorem fabrica Basilicíe Principis

Apostolorum de Urbe, vel alterius similis Cruciatse, si quse in Regnis, Insulis, terris, locis et

dominiis prgefatis recepta, adhuc durent) concessas hujusmodi : etiamsi clausulas aliquas,

contra suspensionem faoientes, continerent : ita ut interim ñeque publicari ñeque prsedicari

possint, ñeque publicatse cuivis hominum communiter vel divisim suflfragentur : exceptis

tamen concessis Ordinum Mendicantium Superioribus, quoad eorum Pratres tantum. Ítem,

dicto Commissario etiam conceditur facultas, ut ipse, per se vel alium seu alios, quando et

quoties sibi videbitur,Indulgentias et alias gratias per eum suspensas in favorem illoruní, qui

prsesentium gratiarum, in hanc causam pro Religionis defensione concessarum, participes

effecti fuerint, revalidare absque aliquo praemio possit. ítem etiam datur facultas eidem Com-

missario, componendi'^cum his, qui ad restitutionem fructuum, ex omissione horarüm Canoni-

carum tenentur : ita ut quantitas compositionis, pro medietate Ecclesiis vel alus locis, quarum

vel quorum ratione horas prsedictas recitare debent, et pro altera medietate in subventionem

hujus negotii detur. ítem, similiter conceditur facultas dicto Commissario, dispensandi et

componendi super irregularitate cum his, qui quibusvis Ecclesiasticis censuris ligati, Missas

^t alia Divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebraverunt, seu alias se immis-

cuerunt : et super alias íUííí qualibet irregularitate, praeterquam ratione homicidii voluntarii^

aut Simonise, vel Apostasiai a Pide, aut Hseresis, vel propter malam Ordinum susceptionera,

contracta, cum retentione Beneficiorum et fructuum ex eis perceptorum, et infamige ac

inhabilitatis exinde provenientis, abolitione et execulione Ordinum non male susceptorum : ac

(nuUis datis Litteris, seu per confessores laceratis) cum his, qui primo ct secundo affinitatis

7U PARTE 4» PRIVILEGIOS COMUNES A TODOS LOS FIELES.

ex fornicatione contractse, gradibus conjuncti, matrimonium contraxerunt : dummodo, si post

Concilium Tridentinum illius formam servaverint ; ac impedimenta hujusmodi penitus occulta

sint : et alter contralientíum tempore contracti raatrimonii impedimenti ignarus extiterit, ut

altero, ita iit prsedicitur, impedimentum ignorante, de nuUitate prioris consensus prius certi-

ficato, tacitaque, si videbitur ad evitanda scaudala, causa nuUitatis, matrimonium inter se

etiam secrete, de novo contrahere possint, in foro conscientise durataxat, si ad evitanda gravia

scandala dispensandum judicaverit; dispensare ; prolemque susceptam et suscipiendam exinde

legitimam decernere ; necnon etiam in superveniente simili affinitatis impedimento similiter

dispensare, ut debitum petere possint. ítem, etiam conceditur facultas dicto Commissario